Дело № 5-11-33/21
(05-0033/11/2021)

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

26 января 2021 года						                 г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 11 Киевского судебного района                        г. СимферопольТрошина М.В., рассмотрев в зале суда (г. Симферополь,                               ул. Киевская, 55/2) дело об административном правонарушении в отношении:
Общества с ограниченной ответственностью «УК ПО» управляющая компания Общества с ограниченной ответственностью «Специализированный застройщик «Сказочный мир +», <ОБЕЗЛИЧИНО>,
в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

у с т а н о в и л:

Согласно протоколу об административном правонарушении <ОБЕЗЛИЧИНО> юридическое лицо – Общество с ограниченной ответственностью «УК ПО» управляющая компания Общества с ограниченной ответственностью «Специализированный застройщик «Сказочный мир +», юридический адрес: <ОБЕЗЛИЧИНО>, представило в искаженном виде сведения относительно окончания строительства, а также не представлены документы, необходимые для достижения целей и задач проведения проверки законченного строительства объекта капитального строительства.
А именно: застройщиком (техническим заказчиком) строительства объекта ООО «СЗ «Сказочный Мир» и его должностным лицом, ответственным за предоставление сведений и направление извещения об окончании строительства, реконструкции объекта капитального строительства директором ООО «УК ПО» управляющей компании ООО «СЗ «Сказочный мир+» <ОБЕЗЛИЧИНО> подано извещение (вх. № <ОБЕЗЛИЧИНО>) об окончании строительства, реконструкции, капитального ремонта объекта капитального строительства «Многофункциональный комплекс с торгово-бытовым центром, гостиничным обслуживанием и объектами общественного питания по ул. <ОБЕЗЛИЧИНО>. П очередь строительства», расположенного по адресу: <ОБЕЗЛИЧИНО>, которым подтверждается фактическое окончание строительства объекта капитального строительства, устранение всех нарушений. соответствия выполненных работ требованиям проектной документации, в том числе требованиям энергетической эффективности и требованиям оснащенности объекта капитального строительства приборам учета используемых энергетических ресурсов, оформление документации, связанной с выполнением всех работ по строительству, реконструкции, а также применением строительных материалов (изделий).
           При проведении проверки законченного строительством объекта капитального строительства на основании Распоряжения (приказа) о проведении проверки № <ОБЕЗЛИЧИНО> объекта капитального строительства: «Многофункциональный комплекс с торгово-бытовым центром, гостиничным обслуживанием и объектами общественного питания по ул. <ОБЕЗЛИЧИНО>. II очередь строительства», расположенного по адресу: <ОБЕЗЛИЧИНО>, составлен акт проверки № <ОБЕЗЛИЧИНО>.
Проведенной с 05.11.2020 по 11.11.2020   проверкой установлено, что строительно-монтажные работы на объекте капитального строительства завершены не в полном объеме, извещение об окончании строительства, реконструкции объекта капитального строительства содержит искаженные сведения в искаженном виде относительно фактического окончания строительства, а именно: не выполнены работы по благоустройству территории; не завершены пуско-наладочные работы инженерных систем; не выполнены мероприятия по обеспечению доступа инвалидов; не завершены работы по устройству фасадов; не завершены мероприятия по обеспечению пожарной безопасности; не завершены работы по устройству кровли и молниезащиты; не завершены работы по устройству системы водоотведения; не завершены работы по устройству вентиляции, отопление, тепловые сети; не завершены работы по устройству водоснабжения.
Кроме того установлено, что застройщиком ООО «УК ПО» управляющей компанией ООО «СЗ «Сказочный мир+» не представлены документы необходимые для достижения целей и задач проведения проверки законченного строительством объекта капитального строительства.
Таким образом, 11.11.2020 в 17:00 ООО «СЗ «Сказочный мир+» и его должностным лицом, ответственным за предоставление сведений и направление извещения об окончании строительства, реконструкции объекта капитального строительства директором ООО «УК ПО» управляющей компании ООО «СЗ «Сказочный мир+» <ОБЕЗЛИЧИНО>, допущено административное правонарушение, предусмотренное ст. 19.7 КоАП РФ, выразившееся в предоставлении в Министерство сведений в искаженном виде относительно фактического окончания строительства объекта капитального строительства «Многофункциональный комплекс с  торгово-бытовым центром, гостиничным обслуживанием и объектами общественного питания по ул. <ОБЕЗЛИЧИНО>. II очередь строительства».
В суде представитель ООО «УК ПО» УК ООО «СЗ «Сказочный мир» <ОБЕЗЛИЧИНО>. просил прекратить производство по делу в связи с истечением срока давности привлечения к административной ответственности.
Выслушав представителя юридического лица - Общества с ограниченной ответственностью «УК ПО» управляющая компания Общества с ограниченной ответственностью «Специализированный застройщик «Сказочный мир +», исследовав материалы дела прихожу к следующему.
           Ответственность ст. 19.7 КоАП РФ наступает за несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу) сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности. Объективная сторона данного состава правонарушения заключается в непредставлении, несвоевременном представлении сведений (информации) либо за представление таких сведений в неполном или искаженном виде.
В соответствии со ст. 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.
Согласно ч. 1 ст. 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Положениями ч.1 ст.1.6 КоАП РФ закреплено, что лицо, привлекаемое к административной ответственности, не может быть подвергнуто административному наказанию и мерам обеспечения производства по делу об административном правонарушении иначе как на основаниях и в порядке, установленных законом.
         В соответствии со ст. 4.5 КоАП РФ постановление по делу об административном правонарушении не может быть вынесено за нарушение законодательства Российской Федерации за данное правонарушение по истечении трех месяцев со дня совершения административного правонарушения.
 В соответствии с ч. 2 ст. 29.4 КоАП РФ при наличии обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, выносится постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении.
В силу п. 13.1 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 г. N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", согласно пункту 6 части 1 статьи 24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое подлежит прекращению в случае истечения установленных статьей 4.5 КоАП РФ сроков давности привлечения к административной ответственности. В постановлении о прекращении производства по делу по названному основанию, исходя из положения, закрепленного в пункте 4 части 1 статьи 29.10 КоАП РФ, должны быть указаны все установленные по делу обстоятельства, а не только связанные с истечением срока давности привлечения к административной ответственности.
В соответствии п.14 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 г. N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" срок давности привлечения к ответственности исчисляется по общим правилам исчисления сроков - со дня, следующего за днем совершения административного правонарушения (за днем обнаружения правонарушения). В случае совершения административного правонарушения, выразившегося в форме бездействия, срок привлечения к административной ответственности исчисляется со дня, следующего за последним днем периода, предоставленного для исполнения соответствующей обязанности.
Как следует из протокола об административном правонарушении от 11.11.2020 года юридическое лицо - Общество с ограниченной ответственностью «УК ПО» управляющая компания Общества с ограниченной ответственностью «Специализированный застройщик «Сказочный мир +» (техническим заказчиком) подано извещение (<ОБЕЗЛИЧИНО>) об окончании строительства, реконструкции, капитального ремонта объекта капитального строительства «Многофункциональный комплекс с торгово- бытовым центром, гостиничным обслуживанием и объектами общественного питания по ул. <ОБЕЗЛИЧИНО>. П очередь строительства», расположенного по адресу: <ОБЕЗЛИЧИНО>, которым подтверждается фактическое окончание строительства объекта капитального строительства, Таким образом  течение срока давности привлечения к административной ответственности начинается с 13 октября 2020 года.
В соответствии со ст. 4.5 КоАП РФ срок давности привлечения к административной ответственности за  правонарушение, предусмотренное статьей 19.7 КоАП РФ составляет 3 месяца. Мировому судье протокол об административном правонарушении поступил 11.01.2021 г. Срок привлечения к административной ответственности истек  13 января 2021 года.
По смыслу п. 6 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ истечение срока давности привлечения к административной ответственности является безусловным основанием, исключающим производство по делу об административном правонарушении.
           При таких обстоятельствах, проверив имеющиеся материалы дела, прихожу к выводу о необходимости прекращения производства по делу об административном правонарушении, в связи с истечением сроков давности привлечения юридического лица - Общества с ограниченной ответственностью «УК ПО» управляющая компания Общества с ограниченной ответственностью «Специализированный застройщик «Сказочный мир +», к административной ответственности.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 4.5, 24.5, 29.4 КоАП Российской Федерации,
п о с т а н о в и л :
 Производство по делу об административном правонарушении в отношении Общества с ограниченной ответственностью «УК ПО» управляющая компания Общества с ограниченной ответственностью «Специализированный застройщик «Сказочный мир +» по ст. 19.7 КоАП РФ прекратить за истечением срока давности привлечения его к административной ответственности.
Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд                 г. Симферополя через судебный участок № 11 Киевского судебного района                              г. Симферополь в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                               Трошина М.В.